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1.  

 

Lobbyregister
für die Interessenvertretung gegenüber dem 
Deutschen Bundestag und der Bundesregierung

Detailansicht des Registereintrags

ABDA - Bundesvereinigung Deutscher Apothekerverbände e.
V.

Aktuell seit 29.06.2023 16:47:26

Eingetragener Verein (e. V.)

Registernummer: R001417

Ersteintrag: 24.02.2022

Letzte Änderung: 29.06.2023

Jährliche Aktualisierung: 27.02.2023

Tätigkeitskategorie: Privatrechtliche Organisation mit 

Gemeinwohlaufgaben (z. B. eingetragene 

Vereine, Stiftungen) (GL2022)

Kontaktdaten: Adresse:

 Heidestraße 7

 10557 Berlin

Deutschland

Telefonnummer: +4930400040

E-Mail-Adressen:

abda@abda.de

Webseiten:

https://www.abda.de/

Jährliche finanzielle Aufwendungen im Bereich der Interessenvertretung:
Geschäftsjahr: 01/22 bis 12/22

2.560.001 bis 2.570.000 Euro

Anzahl der Beschäftigten im Bereich der Interessenvertretung:
21 bis 30

Vertretungsberechtigte Person(en):

Gabriele Overwiening 

https://www.abda.de/


    

        Seite 2 von 5

        R001417 – Detailansicht vom 29.06.2023 um 16:47 Uhr

2.  

3.  

4.  

5.  

6.  

7.  

8.  

Funktion: Präsidentin

Telefonnummer: +4930400040

E-Mail-Adressen:

abda@abda.de

Mathias Arnold 
Funktion: Vizepräsident

Telefonnummer: +4930400040

E-Mail-Adressen:

abda@abda.de

Dr. Hans-Peter Hubmann 
Funktion: Präsidiumsmitglied

Telefonnummer: +4930400040

E-Mail-Adressen:

abda@abda.de

Thomas Benkert 
Funktion: Präsidiumsmitglied

Telefonnummer: +4930400040

E-Mail-Adressen:

abda@abda.de

Silke Laubscher 
Funktion: Präsidiumsmitglied

Telefonnummer: +4930400040

E-Mail-Adressen:

abda@abda.de

Ursula Funke 
Funktion: Präsidiumsmitglied

Telefonnummer: +493040004112

E-Mail-Adressen:

abda@abda.de

Dr. Georg Engel Dr. 
Funktion: Präsidiumsmitglied

Telefonnummer: +493040004112

E-Mail-Adressen:

abda@abda.de

Dr. Armin Hoffmann 
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9.  

10.  

11.  

12.  

13.  

1.  

2.  

3.  

4.  

Funktion: Präsidiumsmitglied

Telefonnummer: +493040004112

E-Mail-Adressen:

abda@abda.de

Dr. Hannes Müller 
Funktion: Präsidiumsmitglied

Telefonnummer: +493040004112

E-Mail-Adressen:

abda@abda.de

Stefan Fink 
Funktion: Präsidiumsmitglied

Telefonnummer: +493040004112

E-Mail-Adressen:

abda@abda.de

Berend Groeneveld 
Funktion: Präsidiumsmitglied

Telefonnummer: +493040004112

E-Mail-Adressen:

abda@abda.de

Anke Rüdinger 
Funktion: Präsidiumsmitglied

Telefonnummer: +493040004112

E-Mail-Adressen:

abda@abda.de

Tatjana Zambo 
Funktion: Präsidiumsmitglied

Telefonnummer: +49400040

E-Mail-Adressen:

abda@abda.de

Beschäftigte, die Interessenvertretung unmittelbar ausüben (6):
Dr. Sebastian Schmitz 

Dr. Christiane Eckert-Lill 

Claudia Korf 

Prof. Martin Schulz Dr. 
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5.  

6.  

1.  

2.  

3.  

Lutz Tisch 

Ralf Denda 

Zahl der Mitglieder:
34 Mitglieder am 29.06.2023

Mitgliedschaften (3):
Wirtschaftsrat der CDU e. V.

Wirtschaftsforum der SPD e. V.

Bundesverband der Freien Berufe e. V.

Beschreibung der Tätigkeit sowie Benennung der Interessen- und 
Vorhabenbereiche

Interessen- und Vorhabenbereiche (7):
EU-Gesetzgebung; Sonstiges im Bereich "Europapolitik und Europäische Union"; Arzneimittel; 

Gesundheitsförderung; Gesundheitsversorgung; Pflege; Sonstiges im Bereich "Gesundheit"

Die Interessenvertretung wird selbst betrieben

Beschreibung der Tätigkeit:
Wahrnehmung und Förderung der gemeinsamen Interessen der in ihr zusammengeschlossenen 

Apothekerkammern und -vereine/-verbände, insbesondere den Meinungs- und 

Erfahrungsaustausch zwischen den Mitgliedsorganisationen zu vermitteln, sie zu beraten und über 

alle für die Apothekerschaft wichtigen Vorgänge auf dem Gebiet des Gesundheitswesens, des 

Arzneimittelwesens und des wirtschaftlichen und sozialen Lebens zu unterrichten, in allen 

Angelegenheiten von allgemeiner, über den Bereich einer Mitgliederorganisation hinausgehenden

Bedeutung mit Behörden, Körperschaften, Vereinigungen, Einrichtungen und sonstigen Stellen, 

welche mit Fragen der Arzneimittelversorgung zu tun haben, zu verhandeln, Beziehungen zur 

pharmazeutischen Wissenschaft sowie zu in- und ausländischen pharmazeutischen Organisationen

zu pflegen, die Zusammengehörigkeit der deutschen Apothekerschaft zu wahren und zu pflegen, 

auf einheitliche Grundsätze für die Tätigkeit der Apotheker in öffentlichen Apotheken, 

Krankenhausapotheken, Hochschulen, Industrie und Behörden, für das Apothekerwesen

und den Arzneimittelverkehr sowie zu den Trägern der Sozialversicherung hinzuwirken sowie den 

Deutschen Apothekertag vorzubereiten.

Auftraggeberinnen und Auftraggeber (0)

Zuwendungen oder Zuschüsse der öffentlichen Hand

Geschäftsjahr: 01/22 bis 12/22
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Keine Zuwendungen oder Zuschüsse über 20.000 Euro erhalten.

Schenkungen Dritter

Geschäftsjahr: 01/22 bis 12/22

Keine Schenkungen über 20.000 Euro erhalten.

Jahresabschlüsse/Rechenschaftsberichte

Es bestehen handelsrechtliche Offenlegungspflichten:
Nein

Jahresabschluss/Rechenschaftsbericht liegt vor:
Ja

ABDA-Vermoegensaufstellung-sowie-Gewinn-und-Verlustrechnung-2022.pdf

Eigener Verhaltenskodex

Verhaltenskodex-ABDA-2021.pdf

https://www.lobbyregister.bundestag.de/media/ba/e5/217790/ABDA-Vermoegensaufstellung-sowie-Gewinn-und-Verlustrechnung-2022.pdf
https://www.lobbyregister.bundestag.de/media/26/70/217791/Verhaltenskodex-ABDA-2021.pdf
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